



JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES E ORÇAMENTO PARA CONSTRUÇÃO DO FORUM FEDERAL DO MUNICÍPIO DE SERRA

ANEXO 3
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

ESTUDOS GEOTÉCNICOS					
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	COMPRIMENTO ESTIMADO	CUSTO TOTAL	FONTE
		R\$/m²	m²	R\$/m²	
Sondagens SPT (estimados 6 furos de 20m cada)	m	89,46	120	R\$ 10.735,20	PINI 02.005.000002 SER
PRÉDIO ADMINISTRATIVO					
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	ÁREA CONSTRUÍDA	CUSTO TOTAL	FONTE
		R\$/m²	m²	R\$/m²	
Projeto Arquitetônico (inclui impermeabilização)	m²	15,56	1.090,00	16.960,40	TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS DE PROJETOS - IOPEs
Projeto estrutural, inclusive fundações e contenções	m²	11,73	1.090,00	12.785,70	
Projeto Hidrossanitário	m²	7,33	1.090,00	7.989,70	
Projeto redes elétricas	m²	7,93	1.090,00	8.643,70	
Projeto do sistema de cabeamento estruturado (voz, dados e sonorização)	m²	3,96	1.090,00	4.316,40	
Projeto de Prevenção e combate a incêndio	m²	2,01	1.090,00	2.190,90	
Projeto de climatização e conforto ambiental	m²	3,2	1.090,00	3.488,00	
Projeto de alarme e CFTV	m²	1,96	1.090,00	2.136,40	
Projeto SPDA	m²	2,01	1.090,00	2.190,90	
Planilha orçamentária (planilha de quantitativos, memória de cálculo, composições de custo, cronograma físico-financeiro e cotações de preço)	m²	4,02	1.090,00	4.381,80	

SUBTOTAL 1 R\$ 75.819,10



Assinado digitalmente por JULIANA SILVA PRADO LUCHI.
Documento Nº: 928856.7872812-5320 - consulta à autenticidade em <https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action>



JFSEOF201300116V02

IMPLEMENTOS EXTERNOS E PAISAGISMO					
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	ÁREA DE URBANIZAÇÃO/P AISAGISMO	CUSTO TOTAL	FONTE
		R\$/m²	m²	R\$/m²	
Projeto elétrico	m²	2,34	1.678,00	3.926,52	TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS DE PROJETOS - IOPES
Projeto Hidrossanitário	m²	1,74	1.678,00	2.919,72	
Projeto de terraplenagem	m²	1,79	1.678,00	3.003,62	
Projeto de drenagem	m²	2,01	1.678,00	3.372,78	
Projeto de urbanismo	m²	3,1	1.678,00	5.201,80	
Projetos de paisagismo	m²	1,96	2.267,00	4.443,32	

SUBTOTAL 2 R\$ 22.867,76

COMPLEMENTARES					
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	ÁREA DE URBANIZAÇÃO/P AISAGISMO	CUSTO TOTAL	FONTE
		R\$/m²	m²	R\$/m²	
Projeto de sinalização visual (interno e externo)	m²	3,04	1.090,00	3.313,60	TABELA REFERENCIAL DE PREÇOS DE PROJETOS - IOPES
Maquete eletrônica (3D)	m²	3,1	1.090,00	3.379,00	

SUBTOTAL 3 R\$ 6.692,60

TOTAL ESTIMADO R\$ 105.379,46



Assinado digitalmente por JULIANA SILVA PRADO LUCHI.
Documento Nº: 928856.7872812-5320 - consulta à autenticidade em <https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action>



JFSEOF201300116V02